
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.03.2024 № 912-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, энергосбережения и повышения 

энергоэффективности в Сысертском городском округе» на 2021-2027 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Сысертского городского округа 

от 16.11.2020 № 2125

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, энергосбережения и повышения энергоэффективности в 
Сысертском городском округе» на 2021-2027 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 16.11.2020 № 2125, с 
изменениями, внесенными постановлениями Администрации Сысертского 
городского округа от 17.03.2022 № 585-ПА, от 13.03.2023 № 602-ПА, от 21.06.2023    
№ 1666-ПА (далее – муниципальная программа), изложив в новой редакции:

1) строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
муниципальной программы (приложение № 1);

3) строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 1 муниципальной программы (приложение № 2);

4) раздел 4 подпрограммы 1 муниципальной программы (приложение № 3);
5) приложение № 1 к подпрограмме 1 муниципальной программы (приложение 

№ 4);
6) приложение № 2 к подпрограмме 1 муниципальной программы (приложение 

№ 5);
7) строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 

подпрограммы 2 муниципальной программы (приложение № 6);
8) раздел 4 подпрограммы 2 муниципальной программы (приложение № 7);
9) приложение № 1 к подпрограмме 2 муниципальной программы (приложение 

№ 8);
10) приложение № 2 к подпрограмме 2 муниципальной программы (приложение 

№ 9);
11) строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 

подпрограммы 3 муниципальной программы (приложение № 10);
12) раздел 4 подпрограммы 3 муниципальной программы (приложение № 11);



2

13) приложение № 1 к подпрограмме 3 муниципальной программы (приложение 
№ 12);

14) приложение № 2 к подпрограмме 3 муниципальной программы (приложение 
№ 13);

15) строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 4 муниципальной программы (приложение № 14);

16) раздел 4 подпрограммы 4 муниципальной программы (приложение № 15);
17) приложение № 1 к подпрограмме 4 муниципальной программы (приложение 

№ 16);
18) приложение № 2 к подпрограмме 4 муниципальной программы (приложение 

№ 17);
19 строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 

подпрограммы 5 муниципальной программы (приложение № 18);
20) раздел 4 подпрограммы 5 муниципальной программы (приложение № 19);
20) приложение № 2 к подпрограмме 5 муниципальной программы (приложение 

№ 20).
3. Начальнику Отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных 

отношений Администрации Сысертского городского округа И.В. Юровских в течение 
трех рабочих дней со дня принятия настоящего постановления подготовить 
муниципальную программу в электронном виде в актуальной редакции с учетом 
изменений, внесенных настоящим постановлением, и передать действующую 
редакцию муниципальной программы для размещения на сайте Сысертского 
городского округа в Отдел информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания 
Сысертского городского округа».

4. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания 
Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину в течение трех рабочих дней с даты 
поступления актуальной редакции муниципальной программы разместить ее в 
подразделе «Информация по муниципальным программам Сысертского городского 
округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского городского округа в 
сети Интернет.

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети 
Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Общий объем финансирования 1 714 222,12 тысяч рублей, в том по годам реализации программы:
По источникам

финансирования
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего: 254711,50 262907,84 241246,18 370302,2 172366,00 218594,20 194094,20
местный бюджет        117419,60 147454,54 181289,88 311876,0 150316,00 205216,00 194094,20
областной 
бюджет      

95291,90 75953,30 59956,3 58426,2 22050,00 13378,20 0,00

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы   

внебюджетные 
источники             

42000,00 39500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



4

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Общий объем финансирования: 809 335,88 тысяч рублей, в числе по годам реализации 
подпрограммы:
По источникам

финансирования
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего: 112722,54 125667,33 115846,61 143482,4 112039,00 112039,00 87539,00
местный 
бюджет        

22572,54 38017,33 78396,61 95332,4 89989,00 98660,80 87539,00

областной 
бюджет      

48150,00 48150,00 37450,00 48150,0 22050,00 13378,20 0,00

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы   

внебюджетные 
источники             

42000,00 39500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

в том числе:Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего 809335,88 112722,54 125667,33 115846,61 143482,4 112039,00 112039,00 87539,00
за счет средств 
местного бюджета

510507,68 22572,54 38017,33 78396,61 95332,4 89989,00 98660,80 87539,00

за счет средств 
областного бюджета

217328,20 48150,00 48150,00 37450,00 48150,0 22050,00 13378,20 0,00

внебюджетные 
источники   

81500,00 42000,00 39500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Цели и задачи подпрограммы 1 «Развитие коммунальной инфраструктуры (по услуге теплоснабжения)
Сысертского городского округа» на 2021-2027 годы»

№ 
п/п

Показатель Единицы
измерения

Базовое 
значение 

показателя

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Ввод дополнительных 
мощностей сетей 
теплоснабжения, в двухтрубном 
исчислении

км 50,5 50,5 63 63 63 63 63 63

2. Ввод дополнительных 
мощностей котельных путем 
строительства, модернизации, 
технического перевооружения и 
реконструкции

МВт 156,0 156,0 163,9 163,9 163,9 163,9 163,9 163,9

3. Доля уличной сети 
теплоснабжения, нуждающейся в 
замене

% 43,1 43,1 43 43 43 43 43 43

4. Удельный вес потерь тепловой 
энергии в процессе производства 
и транспортировки до 
потребителей

% 11,35 11,35 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3



Приложение № 5
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

План мероприятий подпрограммы 1«Развитие коммунальной инфраструктуры (по услуге теплоснабжения) 
Сысертского городского округа» на 2021-2027 годы»

 
Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение которых 
необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия Всего местный 

бюджет
областной 

бюджет
внебюджет

ные 
источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель - повышение качества оказываемых услуг теплоснабжения, снижение аварийности и повышение надежности источников тепловой энергии.
Задачи: 1) обеспечение необходимых объемов и качества услуги теплоснабжения при условии выполнения нормативных требований; 2) улучшение качества услуги теплоснабжения с 

целью обеспечения стабильности работы системы; 3) сокращение потерь и непроизводительных расходов; 4) сокращение техногенного воздействия на окружающую среду.
2021 год 112722,54 22572,54 48150,00 42000,00
2022 год 125667,33 38017,33 48150,00 39500,00
2023 год 115846,61 78396,61 37450,00 0,00
2024 год 143482,40 95332,40 48150,00 0,00
2025 год 112039,00 89989,00 22050,00 0,00
2026 год 112039,00 98660,80 13378,20 0,00
2027 год 87539,00 87539,00 0,00 0,00

1. Всего по 
муниципальной 
подпрограмме

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 809335,88 510507,68 217328,20 81500,00
2021 год 66000,00 2400,00 21600,00 42000,00
2022 год 63500,00 2400,00 21600,00 39500,00
2023 год 24000,00 2400,00 21600,00 0,00
2024 год 24000,00 2400,00 21600,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Развитие и 
модернизация 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, 
находящейся в 
собственности 
Сысертского 
городского округа, 
в соответствии с 
концессионными 
соглашениями     
(г. Сысерть)

Администрация, 
ООО «Комфортный 

город»

ремонт сетей, 
котельных, тепловых 
пунктов

В соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 177500,00 9600,00 86400,00 81500,00



8

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение которых 
необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия Всего местный 

бюджет
областной 

бюджет
внебюджет

ные 
источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2021 год 29500,00 2950,00 26550,00 0,00
2022 год 29500,00 2950,00 26550,00 0,00
2023 год 29500,00 13650,00 15850,00 0,00
2024 год 29500,00 2950,00 26550,00 0,00
2025 год 24500,00 2450,00 22050,00 0,00
2026 год 24500,00 11121,80 13378,20 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Развитие и 
модернизация 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, 
находящейся в 
собственности 
Сысертского 
городского округа, 
в соответствии с 
концессионными 
соглашениями    
(п. Двуреченск,     
п. Бобровский,      
с. Черданцево)

Администрация ремонт сетей, 
котельных, тепловых 
пунктов

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 167000,00 36071,80 130928,20 0,00

2021 год 8206,53 8206,53 0,00 0,00
2022 год 1694,61 1694,61 0,00 0,00
2023 год 12000,57 12000,57 0,00 0,00
2024 год 23961,17 23961,17 0,00 0,00
2025 год 23949,8 23949,8 0,00 0,00
2026 год 23949,8 23949,8 0,00 0,00
2027 год 23949,8 23949,8 0,00 0,00

4. Ремонт сетей 
теплоснабжения, 
котельных, 
тепловых пунктов, 
объектов ЖКХ 
Сысертского 
городского округа

Администрация, 
МУП ЖКХ 

«Сысертское», 
МУП ЖКХ 
«Южное»,
УМП ЖКХ 

п. Бобровский,
МУП ЖКХ 

п. Двуреченск 
Сысертского 

городского округа

ремонт сетей, 
котельных, тепловых 
пунктов, приобретение 
материалов, 
осуществление 
технологического 
присоединения, 
исполнение решений 
суда

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 117712,28 117712,28 0,00 0,00

1,3,4

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 год 1656,04 1656,04 0,00 0,00
2024 год 63021,23 63021,23 0,00 0,00
2025 год 63589,2 63589,2 0,00 0,00
2026 год 63589,2 63589,2 0,00 0,00
2027 год 63589,2 63589,2 0,00 0,00

5. Проектирование, 
строительство и 
техническое 
перевооружение 
котельных в 
Сысертском 
городском округе

Администрация блочная газовая 
котельная мощностью            
0,8 МВт, 
расположенная по 
адресу: Свердловская 
обл., Сысертский р-он, 
с. Бородулино;
с. Патруши 
(мощностью 7 МВт и 
2,5 МВт); 
с. Бородулино 
мощностью 1,07 МВт;

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 255444,87 255444,87 0,00 0,00

2



9

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение которых 
необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия Всего местный 

бюджет
областной 

бюджет
внебюджет

ные 
источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

с. Никольское 
(мощностью 2,5 МВт);                
с. Щелкун 
(мощностью 3,8 МВт);
д. Большое 
Седельниково 
(мощностью0,8 МВт);
п. Октябрьский 
(мощностью 3,0 МВт);
с. Аверино 
(мощностью 0,265 
МВт);
п. Большой Исток

2021 год 9016,01 9016,01 0,00 0,00
2022 год 30972,72 30972,72 0,00 0,00
2023 год 48690,0 48690,0 0,00 0,00
2024 год 3000,00 3000,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Финансовое 
обеспечение 
мероприятий 
направленных на 
реализацию 
мероприятий 
комплексного 
развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
по услугам 
теплоснабжения

Администрация субсидии на 
возмещение части 
недополученных 
доходов в связи с 
оказанием услуг по 
теплоснабжению

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 91678,73 91678,73 0,00 0,00

1, 2, 3, 4



Приложение № 6
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Общий объем финансирования: 387 970,44 тысяч рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:

По источникам         
финансирования

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего: 33353,24 58139,61 28864,59 100156,6 25000,0 71228,2 71228,2
местный бюджет        33353,24 58139,61 28864,59 100156,6 25000,0 71228,2 71228,2
областной бюджет      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы   

внебюджетные 
источники             

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



11

Приложение № 7
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

В том числеИсточники 
финансирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего 387970,44 33353,24 58139,61 28864,59 100156,6 25000,0 71228,2 71228,2
за счет средств 
местного бюджета

387970,44 33353,24 58139,61 28864,59 100156,6 25000,0 71228,2 71228,2

за счет средств 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 8
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Цели и задачи подпрограммы 2 «Развитие коммунальной инфраструктуры (по услугам водоснабжения и водоотведения) 
Сысертского городского округа на 2021-2027 годы»

№ 
п/п

Показатель Единицы
измерения

Базовое 
значение 

показателя

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Удельный вес проб воды, отбор которых произведен 
из водопроводной сети и которые не отвечают 
гигиеническим нормативам по санитарно-
химическим показателям

% 7 7 6 5 5 5 5 5

2. Удельный вес проб воды, отбор которых произведен 
из водопроводной сети и которые не отвечают 
гигиеническим нормативам по микробиологическим 
показателям

% 6,4 6,4 6,2 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1

3. Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в 
замене

% 33 33 28 28 28 28 28 28

4. Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в 
замене

% 31 31 27 27 27 27 27 27

5. Доля сточных вод, очищенных до нормативных 
значений, в общем объеме сточных вод, 
пропущенных через очистные сооружения

% 87 87 88 88 88 88 88 88

6. Объем сточных вод, пропущенных через очистные 
сооружения, в общем объеме сточных вод

тыс. м³ 99 99 99 99 99 99 99 99

7. Обеспеченность населения централизованными 
услугами водоснабжения

% 87 87 88 88 88 88 88 88

8. Обеспеченность населения централизованными 
услугами водоотведения

% 82 82 84 84 84 84 84 84



Приложение № 9
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

План мероприятий подпрограммы 2 «Развитие коммунальной инфраструктуры (по услугам водоснабжения и 
водоотведения) Сысертского городского округа на 2021-2027 годы»

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения 

(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды товаров 
и услуг, приобретение 
которых необходимо 
для осуществления 

мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджет
ные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель - обеспечение населения Сысертского городского округа питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным эпидемиологическими 
правилами.

Задачи: 1) снижение загрязнения водных объектов, используемых для целей питьевого водоснабжения; 2) повышение эффективности работы существующих систем водоснабжения и 
водоотведения с использованием энергосберегающего оборудования; 3) обеспечение питьевой водой улучшенного качества социально значимых объектов (детских учреждений, школ, 

больниц); 4) создание условий для привлечения внебюджетного финансирования на принципах государственно-частного партнерства, стимулирование долгосрочных частных 
инвестиций в сектор водоснабжения и водоотведения.

2021 год 33353,24 33353,24 0,00 0,00
2022 год 58139,61 58139,61 0,00 0,00
2023 год 28864,59 28864,59 0,00 0,00
2024 год 100156,6 100156,6 0,00 0,00
2025 год 25000,00 25000,00 0,00 0,00
2026 год 71228,2 71228,2 0,00 0,00
2027 год 71228,2 71228,2 0,00 0,00

1. Всего по 
муниципальной 
подпрограмме

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 387970,44 387970,44 0,00 0,00
2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Строительство 
наружных сетей 
водоснабжения до 
насосной станции 
второго подъема и в 
микрорайоне 
«Птицефабрика»

Администрация 
Сысертского 

городского округа 
(далее – 

Администрация),
МУП ЖКХ 

«Сысертское»

проведение работ по 
реконструкции сети

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00

1, 2, 3, 7

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,003. Строительство 
наружных сетей 

Администрация,
МУП ЖКХ 

проведение работ по 
реконструкции сети

в соответствии 
с целевыми 2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00

1, 2, 3, 7



14

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения 

(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды товаров 
и услуг, приобретение 
которых необходимо 
для осуществления 

мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджет
ные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

водоснабжения в 
микрорайоне 
«Комфорт», в районе 
заводов ККЗ, РТПС, 
ЗЭТ в п. Большой 
Исток

«Сысертское» показателями

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00
2021 год 23078,31 23078,31 0,00 0,00
2022 год 3642,87 3642,87 0,00 0,00
2023 год 14622,92 14622,92 0,00 0,00
2024 год 551,97 551,97 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Строительство и 
текущий ремонт сетей 
водоснабжения и 
водоотведения 
Сысертского 
городского округа. 
Обеспечение 
населения округа 
бесперебойным 
водоснабжением, в 
том числе 
п. Октябрьский и 
с. Патруши.

Администрация,
МУП ЖКХ 

«Сысертское», 
МУП ЖКХ 
«Южное»,        
УМП ЖКХ

п. Бобровский, 
МУП ЖКХ            

п. Двуреченск 
Сысертского 

городского округа

проведение работ по 
строительству и 
текущему ремонту 
сетей, разработка 
дополнительных 
источников 
централизованного 
питьевого 
водоснабжения

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 41896,07 41896,07 0,00 0,00

1, 2, 3, 7

2021 год 1192,83 1192,83 0,00 0,00
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Приобретение 
коммунальной 
техники и 
оборудования

Администрация оказание услуг по 
финансовой аренде 
(лизингу)автотранспорт
ных средств 
коммунальной техники; 
приобретение 
оборудования для 
проведения ремонтных 
работ и обслуживания 
водопроводных и 
канализационных сетей

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 1192,83 1192,83 0,00 0,00

7, 8

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2022 год 24768,44 24768,44 0,00 0,00
2023 год 7741,67 7741,67 0,00 0,00
2024 год 95104,63 95104,63 0,00 0,00
2025 год 25000,0 25000,0 0,00 0,00
2026 год 71228,2 71228,2 0,00 0,00

6. Проектирование и 
строительство 
очистных сооружений и 
КНС

Администрация проведение инженерных 
изысканий и разработка 
проектной документации 
по строительству 
очистных сооружений в 
с. Щелкун, с. Никольское, 
сливная канализационная 

в соответствии 
с целевыми 
показателями

2027 год 71228,2 71228,2 0,00 0,00

4, 5, 6, 8



15

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения 

(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды товаров 
и услуг, приобретение 
которых необходимо 
для осуществления 

мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджет
ные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

станция в 
п. Большой Исток, 
прокладка 
канализационного 
коллектора в 
п. Бобровский, 
проектирование 
канализационного 
коллектора в г. Сысерть 

Итого: 295071,14 295071,14 0,00 0,00

2021 год 9082,1 9082,10 0,00 0,00
2022 год 29728,3 29728,3 0,00 0,00
2023 год 6500,00 6500,00 0,00 0,00
2024 год 4500,00 4500,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Финансовое 
обеспечение 
мероприятий 
направленных на 
реализацию 
мероприятий 
комплексного 
развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры по 
услугам 
водоснабжения и 
водоотведения

Администрация субсидии на 
возмещение части 
недополученных 
доходов в связи с 
оказанием услуг по 
водоснабжению и 
водоотведению

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 49810,4 49810,4 0,00 0,00

7, 8



Приложение № 10
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Общий объем финансирования: 101 080,29 тысяч рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:

По источникам         
финансирования

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего: 5182,83 1978,37 20879,09 18260,00 18260,00 18260,00 18260,00
местный бюджет        5182,83 1978,37 16308,19 18260,00 18260,00 18260,00 18260,00
областной бюджет      0,00 0,00 4570,9 0,00 0,00 0,00 0,00

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы   

внебюджетные 
источники             

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



17

Приложение № 11
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

В том числеИсточники 
финансирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего 101080,29 5182,83 1978,37 20879,09 18260,00 18260,00 18260,00 18260,00
за счет средств 
местного бюджета

96509,39 5182,83 1978,37 16308,19 18260,00 18260,00 18260,00 18260,00

за счет средств 
областного бюджета

4570,9 0,00 0,00 4570,9 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 
источники             

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    0,00 0,00



Приложение № 12
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Цели и задачи подпрограммы 3 «Чистая среда»

Значение показателя№ 
п/п

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Источник значений 
показателей

Цель - снижение влияния на окружающую среду деятельности человека, связанной с обращением твердых коммунальных отходов на территории Сысертского городского округа.
Задача - совершенствование деятельности по сбору (в том числе раздельному), накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению твердых 

коммунальных отходов
1. Количество 

контейнерных 
площадок

штук 455 455 472 505 526 605 613 620 реестр контейнерных 
площадок

2. Доля объектов 
размещения твердых 
коммунальных 
отходов, отвечающих 
требованиям 
законодательства

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 отчет МУП ЖКХ



Приложение № 13
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

План мероприятий подпрограммы 3 «Чистая среда»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды товаров и 
услуг, приобретение которых 

необходимо для 
осуществления мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия всего местный 

бюджет
областной 

бюджет
внебюджет

ные 
источники

Результаты 
(целевые 

показатели 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель - снижение влияния на окружающую среду деятельности человека, связанной с обращением твердых коммунальных отходов на территории Сысертского городского округа

Задача - ссовершенствование деятельности по сбору (в том числе раздельному), накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению твердых 
коммунальных отходов

2021 год 5182,83 5182,83 0,00 0,00
2022 год 1978,37 1978,37 0,00 0,00
2023 год 20879,09 16308,19 4570,9 0,00
2024 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00
2025 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00
2026 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00
2027 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00

1. Всего по 
муниципальной 
подпрограмме

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 101080,29 96509,39 4570,9 0,00
2021 год 5182,83 5182,83 0,00 0,00
2022 год 1978,37 1978,37 0,00 0,00
2023 год 20879,09 16308,19 4570,9 0,00
2024 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00
2025 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00
2026 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00
2027 год 18260,0 18260,0 0,00 0,00

2. Обустройство и 
обслуживание 
контейнерных 
площадок на 
территории 
Сысертского 
городского 
округа 

Администрация 
Сысертского 
городского округа, 
сельские 
администрации,   
МКУ «УХТО СГО», 
МБУ «УКС ЖКХ», 
МБУ Сысертского 
городского округа 
«Благоустройство»

приобретение контейнеров      
(в том числе для раздельного 
сбора мусора), установка 
заглубленных контейнеров, 
приобретение материалов и 
обустройство контейнерных 
площадок; обслуживание 
контейнерных площадок на 
территории Сысертского 
городского округа

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 101080,29 96509,39 4570,9 0,00

3, 4



Приложение № 14
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Общий объем финансирования: 19625,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:

По источникам         
финансирования

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего: 1959,88 1965,56 3875,96 2956,00 2956,00 2956,00 2956,00
местный бюджет        1959,88 1965,56 3875,96 2956,00 2956,00 2956,00 2956,00
областной бюджет      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы   

внебюджетные 
источники             

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



21

Приложение № 15
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

В том числеИсточники финансирования Всего 
(тыс. 
руб.)

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего 19625,4 1959,88 1965,56 3875,96 2956,00 2956,00 2956,00 2956,00
за счет средств местного 
бюджета

19625,4 1959,88 1965,56 3875,96 2956,00 2956,00 2956,00 2956,00

за счет средств областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

за счет внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 16
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Цели и задачи подпрограммы 4 «Капитальный ремонт муниципального имущества Сысертского городского округа»

Значение показателя № 
п/п

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Источник значений 
показателей

Цель - повышение качества условий проживания населения Сысертского городского округа за счет проведения капитальных ремонтов муниципального имущества.
Задача - реализация первоочередных мероприятий, направленных на проведение капитальных ремонтов муниципального имущества в многоквартирных домах.

1. Количество граждан, 
проживающих в муниципальном 
жилье по договору социального 
найма, в квартирах, в которых 
проводится капитальный ремонт 
муниципального имущества

человек 21 21 45 44 43 42 41 40 отчет МУП ЖКХ

2. Доля муниципальных квартир, в 
которых проводится 
капитальный ремонт

проценты 12 12 15 15 15 15 15 15 отчет МУП ЖКХ



Приложение № 17
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

План мероприятий подпрограммы 4 «Капитальный ремонт муниципального имущества Сысертского городского округа»

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения    

(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджет
ные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель - повышение качества условий проживания населения Сысертского городского округа за счет проведения капитальных ремонтов муниципального имущества.
Задача - реализация первоочередных мероприятий, направленных на проведение капитальных ремонтов муниципального имущества в многоквартирных домах.

2021 год 1959,88 1959,88 0,00 0,00
2022 год 1965,56 1965,56 0,00 0,00
2023 год 3875,96 3875,96 0,00 0,00
2024 год 2956,00 2956,00 0,00 0,00
2025 год 2956,00 2956,00 0,00 0,00
2026 год 2956,00 2956,00 0,00 0,00
2027 год 2956,00 2956,00 0,00 0,00

1. Всего по муниципальной 
подпрограмме

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 19625,4 19625,4 0,00 0,00
2021 год 62,1 62,1 0,00 0,00
2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 год 1403,79 1403,79 0,00 0,00
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Проведение капитального
ремонта и инженерных 
обследований строительных 
конструкций 
муниципального имущества 
Сысертского городского 
округа 

Администрация 
Сысертского 
городского округа, 
сельские 
администрации, 
МКУ «УХТО 
СГО»,      
МБУ «УКС ЖКХ»

проведение 
ремонтных работ; 
обследование 
муниципального 
жилищного фонда

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 1465,89 1465,89 0,00 0,00

3, 4

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2022 год 15,00 15,00 0,00 0,00
2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Проведение 
консультационно-
методической работы по 
вопросам изменений 
законодательства о 
капитальных ремонтах

Администрация 
Сысертского 
городского округа

проведение 
семинаров; 
разработка 
технической 
документации

в соответствии 
с целевыми 
показателями

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

3, 4



24

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения    

(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг (единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюджет
ные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого: 15,00 15,00 0,00 0,00
2021 год 1897,78 1897,78 0,00 0,00
2022 год 1950,56 1950,56 0,00 0,00
2023 год 2472,17 2472,17 0,00 0,00
2024 год 2956,0 2956,0 0,00 0,00
2025 год 2956,0 2956,0 0,00 0,00
2026 год 2956,0 2956,0 0,00 0,00
2027 год 2956,0 2956,0 0,00 0,00

4. Взносы на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах за 
муниципальные жилые 
помещения и обеспечение 
поступлений платы за найм 
муниципального 
жилищного фонда

Администрация 
Сысертского 
городского округа

уплата взносов за 
капитальный 
ремонт 
муниципального 
жилищного фонда.
Обеспечение 
поступлений 
платы за найм 
муниципального 
жилищного фонда

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 18144,51 18144,51 0,00 0,00

3, 4



Приложение № 18
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

Общий объем финансирования: 396210,11 тысяч рублей, в том числе по годам реализации 
подпрограммы:
По источникам         
финансирования        

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего: 101493,01 75156,97 71779,93 105447,2 14111,00 14111,00 14111,00
местный бюджет        54351,11 47353,67 53844,53 95171,00 14111,00 14111,00 14111,00
областной бюджет      47141,9 27803,3 17935,4 10276,2 0,00 0,00 0,00

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы   

внебюджетные 
источники             

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



26

Приложение № 19
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

В том числеИсточники 
финансирования

Всего      
(тыс. руб.) 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Всего 396210,11 101493,01 75156,97 71779,93 105447,2 14111,00 14111,00 14111,00
за счет средств 
местного бюджета

293053,31 54351,11 47353,67 53844,53 95171,00 14111,00 14111,00 14111,00

за счет средств 
областного бюджета

103156,8 47141,9 27803,3 17935,4 10276,2 0,00 0,00 0,00

за счет внебюджетных 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 20
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 13.03.2024 № 912-ПА

План мероприятий подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы Сысертского городского 
округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережения и повышения энергоэффективности в 

Сысертском городском округе» на 2021-2027 годы»

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения 

(тыс. рублей)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды товаров и 
услуг, приобретение 

которых необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 

товаров и услуг 
(единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюдже
тные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель - повышение качества реализации целей и задач, поставленных муниципальной программой «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережения и повышения 
энергоэффективности в Сысертском городском округе» на 2021-2027 годы»

Задача - эффективная координация мероприятий при реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережения и повышения энергоэффективности в 
Сысертском городском округе» на 2021-2027 годы»

2021 год 101493 54351,11 47141,9 0,00
2022 год 75156,97 47353,67 27803,3 0,00
2023 год 71779,93 53844,53 17935,4 0,00
2024 год 105447,2 95171,00 10276,2 0,00
2025 год 14111,00 14111,00 0,00 0,00
2026 год 14111,00 14111,00 0,00 0,00
2027 год 14111,00 14111,00 0,00 0,00

1. Всего по муниципальной 
программе

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 396210,11 293053,31 103156,8 0,00
2021 год 666,09 666,09 0,00 0,00
2022 год 508,08 508,08 0,00 0,00
2023 год 520,00 520,00 0,00 0,00
2024 год 511,00 511,00 0,00 0,00
2025 год 511,00 511,00 0,00 0,00
2026 год 511,00 511,00 0,00 0,00
2027 год 511,00 511,00 0,00 0,00

2. Финансовое обеспечение 
деятельности, направленной на 
реализацию мероприятий 
муниципальной программы 
Сысертского городского округа 
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
энергосбережения и повышения 
энергоэффективности в 
Сысертском городском округе» 
на 2021-2027 годы»

Администрация 
Сысертского 
городского округа

обеспечение 
деятельности, 
направленной на 
реализацию мероприятий

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 3738,17 3738,17 0,00 0,00

4

3. Осуществление технических Администрация приобретение в соответствии 2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 4



28

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет всех источников ресурсного обеспечения 

(тыс. рублей)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнители 
мероприятий 
программы

Основные виды товаров и 
услуг, приобретение 

которых необходимо для 
осуществления 
мероприятий

Необходимое 
количество 

товаров и услуг 
(единиц)

Срок 
выполнения 
мероприятия

всего местный 
бюджет

областной 
бюджет

внебюдже
тные 

источники

Результаты 
(целевые 

показатели, 
достигнутые в 

ходе 
выполнения 

мероприятий)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 год 781,00 781,00 0,00 0,00
2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00

мероприятий по 
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности в отношении 
объектов, находящихся в 
собственности Сысертского 
городского округа

Сысертского 
городского округа

генераторов и другого 
оборудования; установка 
приборов учета; 
техническое 
присоединение к сетям 
электроснабжения, 
газоснабжения

с целевыми 
показателями

Итого: 781,00 781,00 0,00 0,00
2021 год 100826,92 53685,02 47141,90 0,00
2022 год 74648,89 46845,59 27803,3 0,00
2023 год 70478,93 52543,53 17935,40 0,00
2024 год 104936,2 94660,00 10276,20 0,00
2025 год 13600,00 13600,00 0,00 0,00
2026 год 13600,00 13600,00 0,00 0,00
2027 год 13600,00 13600,00 0,00 0,00

4. Реализация муниципальных 
функций в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, 
энергосбережения и 
повышения 
энергоэффективности в 
Сысертском городском округе, 
связанных с 
общегосударственным 
управлением

Администрация 
Сысертского 
городского округа

выдача муниципальных 
гарантий, исполнение 
решений суда

в соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 391690,94 288534,14 103156,8 0,00

4


